六上   國語 第四課  處處都是美    教學重點
＊本課文體：記敘文
＊本課主旨：生活中處處都是美，有待每個人去發現。
＊課文大意：從彩繪學校外牆引發對壁畫的關注，漸漸發現生活空間裡，悠揚的樂曲、輕快的舞步、優美的雕塑、濃濃的親情以及舒適的生活環境，處處都是美。
＊四字語詞：俯拾即是、爭先恐後、鮮豔奪目、渾然忘我。
· 修辭練習：
 (一) 轉化句(擬人)：跳出水面的飛魚，爭先恐後的追逐浪花；小丑魚披著彩衣，穿梭在鮮豔奪目的海葵中。
 (二)雙關：忽然，觀眾群裡有位「舞林高手」一時興起，走到樂團前，隨著音樂跳起自創的舞步。
 (三)排比：1.創意的壁畫是美，精緻的雕塑是美，和諧於快的人們也是美。
 2.一首好聽的歌，一場精采的表演，一個愉快的好心情。

(四)引用：藝術大師羅丹說：「美，到處都有，對於我們的眼睛，不是缺少美，而是缺少發現。」
（五）映襯：親子活動和雕塑，一動一靜雖各異其趣，卻同樣洋溢著無比的幸福。
(六)摹寫：1.浮出海面的鯨魚，三五成群的噴出水柱；……，獅子魚展開鰭條，優游在絢麗多姿的珊瑚旁。
          2.天邊絢爛的夕陽與深深淺淺的虹霞交相輝映，街坊鄰居正在樹下閒話家常，不時傳來的陣陣笑語，與此起彼落的鳥叫聲遙相應和。
＊造句：
  1.時而…時而…
  2.不是…而是…
＊照樣造句：
  1.浮出海面的鯨魚，三五成群的噴出水柱。

   (                        )，(                             )。
  2.戴著黑色牛仔帽的歌手緊閉雙眼，一邊彈著電吉他，一邊渾然忘我的賣力演唱。

    (                      )，一邊(            )，一邊(            )。

＊簡答：

  1.什麼是「美」？
  2.怎樣才能感受「生活中的美俯拾皆是」？
  3.讀了這一課，你感覺或想到什麼？